
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 
Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 
secretariaccnh@ufabc.edu.br 
 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 09,  
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
Nomeia os coordenadores de disciplinas de graduação  
do CCNH no 1° quadrimestre de 2016 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 
(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 
Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, 

 

 
 Considerando o disposto no parágrafo 3°, do Art. 4°, e no Art. 5°, da resolução 

Consepe 159, de 10 de julho de 2013, 

 

RESOLVE: 
 

 
 Art. 1º Nomear os coordenadores das seguintes disciplinas, do primeiro quadrimestre 

de 2016:  

Código Disciplina Turmas Créditos Coordenador 
NHZ1074-13 Astrobiologia 2 0 Jiri Borecky 

BIR0004-15 
Bases Epistemológicas da 
Ciência Moderna 9 1 Lorenzo Baravalle 

BCL0306-15 
Biodiversidade: Interações 
entre organismos e ambiente 2 0 Cibele Biondo 

BC1604 Bioética 4 0 Ana Paula de Mattos Areas Dau 
NH1903 Biologia Animal III 2 0 Vanessa Kruth Verdade 
NH1902 Biologia Vegetal III 2 0 Hana Paula Masuda 
EN3830 Biomateriais 2 0 Juliana Marchi 

BCL0308-15 

Bioquímica: estrutura, 
propriedade e funções de 
Biomoléculas 6 1 Luiz Roberto Nunes 

NHZ1014-13 Botânica Econômica 2 0 Danilo da Cruz Centeno 



 

 

 

BC1626 
Desenvolvimento e 
Aprendizagem 7 1 Marco Antonio Bueno Filho 

NH1005 Ecologia Animal 2 0 Gustavo Muniz Dias 
ESZU025-13 Educação Ambiental 4 0 Natália Pirani Ghilardi Lopes 

NHZ5021-15 
Educação em saúde e 
sexualidade 2 0 

Meiri Aparecida Gurgel de Campos 
Miranda 

BH1205 Estética 2 0 Paula Priscila Braga 
NH3901 Estrutura Atômica e Molecular 1 0 Thiago Branquinho de Queiroz 
BIK0102-15 Estrutura da Matéria 2 0 Rodrigo Maghdissian Cordeiro 
BHP0001-15 Ética e Justiça 4 0 Flamarion Caldeira Ramos 

BIL0304-15 
Evolução e Diversificação da 
Vida na Terra 2 0 Alberto José Olavarrieta Arab 

NHZ1026-13 Evolução Molecular 2 0 Luciana Campos Paulino 
NHZ1027-13 Farmacologia 2 0 Daniele Ribeiro de Araújo 

BH1201 
Fenomenologia e Filosofia 
Hermenêutica 2 0 Luiz Fernando Barrére Martin 

BCJ0204-15 Fenômenos Mecânicos 18 1,5/1,5 
Andre Paniago Lessa (teoria)/Raquel de 
Almeida Ribeiro (prática) 

BCJ0205-15 Fenômenos Térmicos 40 1,5/1,5 
Leticie Mendonça Ferreira (teoria) / 
Flávio Leandro de Souza (prática) 

NH5104 
Filosofia da Ciência Pós-
kuhniana 1 0 Lorenzo Baravalle 

BH1400 
Filosofia da Ciência: em torno 
à concepção ortodoxa 2 0 Renato Rodrigues Kinouchi 

BH1209 Filosofia da Educação 2 0 Patrícia Del Nero Velasco 
BH1207 Filosofia da Lógica 2 0 Roque da Costa Caiero 
BCK0103-15 Física Quântica 6 1 Alex Gomes Dias 
NHT1055-15 Fundamentos de Imunologia 2 0 Márcia Aparecida Sperança 
BC1315 Genética Geral 2 0 Nathália de Setta Costa 
MC2209 Grupos de Lie e Simetrias 1 0 Ricardo Rocamora Paszko 

BH1308 
História da Filosofia Antiga: 
Platão e o Platonismo 2 0 Luca Jean Pitteloud 

BH1312 
História da Filosofia 
Contemporânea: o Século XX 2 0 Marinê de Souza Pereira 

BH1309 

História da Filosofia 
Medieval: Patrística e 
Escolástica 2 0 Cristiane Negreiro Abbud Ayoub 

BCK0104-15 
Interações Atômicas e 
Moleculares 12 2 Adriano Reinaldo Viçoto Benvenho 

BC1312 Laboratório de Física Básica I 2 0 Thiago Branquinho de Queiroz 
BC1333 Laboratório de Física Médica 2 0 Felipe Chen Abrego 



 

 

 

NH2704 Laboratório de Física Moderna 2 0 Antonio Alvaro Ranha Neves 
BC1310 Ligações Químicas 2 0 Wendel Andrade Alves 
NH2803 Mecânica Analítica I 1 0 Valery Shchesnovich 
NH2703 Mecânica Clássica 2 0 José Kenichi Mizukoshi 
NH2902 Mecânica Estatística 1 0 German Lugones 
NH2901 Mecânica Quântica Avançada 2 0 Roberto Menezes Serra 

NH3103 
Métodos de Análise em 
Química Orgânica 2 0 Mirella Inês de Sairre 

BC1219 Óptica 2 0 Herculano da Silva Martinho 

BH1223 
Prática de Ensino de Filosofia 
II 2 0 Suze de Oliveira Piza 

BH1226 
Prática de Ensino de Filosofia 
V 2 0 André Luis La Salvia 

NH4304 
Práticas de Ciências no Ensino 
Fundamental 3 0 Paulo de Avila Junior 

BC1305 Práticas de Ecologia 2 0 Márcio de Souza Werneck 

NH4301 
Práticas de Ensino de Biologia 
III 2 0 Fernanda Franzolin 

NH4302 Práticas de Ensino de Física III 2 0 Maria Inês Ribas Rodrigues 

NH4303 
Práticas de Ensino de Química 
III 2 0 Fernando Luiz Cássio da Silva 

NH3104 Práticas de Química Verde 2 0 Álvaro Takeo Omori 

NH4399 
Princípios de Mecânica 
Quântica 1 0 Maria Beatriz Fagundes 

BC1330 Princípios de Termodinâmica 2 0 José Carlos Rodrigues Silva 

BH1220 
Problemas Metafísicos: 
Perspectivas Contemporâneas 2 0 Lorenzo Baravalle 

BC1440 
Processos Industriais 
Orgânicos e Inorgânicos 2 0 Márcia Aparecida da Silva Spinacé 

NH3599 Química Analítica Clássica II 2 0 Ivanise Gaubeur 
NH3904 Química de Coordenação 2 0 Wagner Alves Carvalho 

NH3801 
Química Orgânica 
Experimental 2 0 Leonardo José Steil 

BC1321 Sistemas Biológicos I 2 0 Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior 
NH5134 Temas da Filosofia Medieval 2 0 Matteo Raschietti 
NH5135 Temas da Filosofia Moderna 1 0 Luciana Zaterka 
NH2040 Teoria de Grupos em Física 2 0 Alysson Fábio Ferrari 

BH1215 

Teoria do Conhecimento: 
Empirismo versus 
Racionalismo 1 0 Paulo Tadeu da Silva 

BC1218 Teoria Eletromagnética 1 0 Marcelo Zanotello 



 

 

 

NH1017 
Trabalho de Conclusão de 
Curso em Biologia 2 0 Ana Carolina Santos de Souza Galvão 

NH3201 
Trabalho de Conclusão de 
Curso em Química 2 0 Vani Xavier de Oliveira Junior 

BCL0307-15 Transformações Químicas 41 3 Anderson Orzari Ribeiro 

BC1628 
Estágio Supervisionado I 
(Nível Fundamental) 4 0 Maísa Helena Altarugio 

BC1629 
Estágio Supervisionado II 
(Nível Fundamental) 2 0 Maísa Helena Altarugio 

NH4151 
Estágio Supervisionado em 
Ciências Biológicas I  2 0 Mirian Pacheco Silva Albrecht  

NH4251 
Estágio Supervisionado em 
Ciências Biológicas II 2 0 Fernanda Franzolin  

NH4351 
Estágio Supervisionado em 
Ciências Biológicas III  1 0 

Meiri Aparecida Gurgel de Campos 
Miranda 

NH4152 
Estágio Supervisionado em 
Física I 2 0 Giselle Watanabe 

NH4252 
Estágio Supervisionado em 
Física II 2 0 Giselle Watanabe 

NH4352 
Estágio Supervisionado em 
Física III 2 0 Giselle Watanabe 

NH4253 
Estágio Supervisionado em 
Química II 2 0 Fernando Luiz Cássio da Silva 

NH4353 
Estágio Supervisionado em 
Química III 2 0 Fernando Luiz Cássio da Silva 

NH4509 
Estágio Supervisionado em 
Filosofia II 2 0 Elizabete Cristina Costa Renders 

NH4512 
Estágio Supervisionado em 
Filosofia V 2 0 André La Salvia 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviços da UFABC. 

 
 

 
 

Ronei Miotto 
Diretor 


